
 
На основу члана 43. став 3. и 49. став 6. Закона о заштити животне средине 

(„Службени гласник РС“, бр. 66/91, 83/92, 53/93, 67/93, 48/94 и 53/95), члана 129. 
Закона о заштити  животне средине („Службени гласник РС“, бр. 135/2004) и члана 23. 
став 1. тачка 11. и члана 36. став 1. тачке 6. и 20. Статута општине Баточина 
(''Службени гласник општине Баточина''бр.10/08),Скупштина општине Баточина на 
седници одржаној дана 12.06.2009. године донела је 

 
 
 

ОДЛУКУ О ЗАШТИТИ СПОМЕНИКА ПРИРОДЕ „РОГОТ“ 

 

Члан 1. 
 

Ретка шумска заједница храста лужњака (Quercus robur L.), ставља се под 
заштиту као споменик природе под именом „Рогот“ и утврђује за значајно природно 
добро - III категорија (у даљем тексту: Споменик природе). 

 
Члан 2. 

 
Споменик природе ставља се под заштиту ради очувања врло ретке, за подручје 

Републике Србије, шумске састојине, јединствене вештачки подигнуте културе храста 
лужњака, омогућавања развоја састојине, као и очувања станишта лужњака и укупног 
биодиверзитета заштићеног подручја. 

 
Члан 3. 

 
 Споменик природе налази се на територији општине Баточина, укупне 
површине 290,95 хектара.  

 Споменик природе се простире између реке Лепенице и Кијевског потока.  
Карта положаја Споменика природе одштампана је уз ову одлуку и чини њен 

саставни део. 
 

Члан 4. 
 

На подручју Споменика природе установљава се режим заштите III степена 
којим се утврђује „селективно и ограничено коришћење природних богатстава и 
контролисане интервенције и активности у простору, уколико су усклађене са 
функцијама заштићеног природног добра или су везане за наслеђене традиционалне 
облике обављања привредних делатности и становања, укључујући и туристичку 
изградњу”. 

У  оквиру заштићеног природног добра – Споменика природе, а у складу са 
режимом III степена заштите, утврђују се следеће мере којима се забрањује: 
- вршење активности које би могле погоршати састојинске прилике или нарушити 
заштићене вредности; 
- да се узгојним мерама доведе до погоршања састојинске структуре и здравственог 
стања Споменика природе; 
- чиста сеча; 



- пашарење, жирење стоке и дивљачи у фази обнављања састојина, односно где се 
врши подмлађивање; 
- одношење стеље, лисника и земљишта; 
- уношење алохтоних биљних и животињских врста; 
- неконтролисани лов и одстрел свих врста фауне;  
- испаша стоке; 
- узнемиравање ретких и угрожених птица на гнездилиштима; 
- употреба заштитних биолошких средстава, без претходно датих услова Завода за 
заштиту природе Србије; 
- ложење ватре; 
- депоновање смећа и другог отпада; 
- промена намене земљишта, осим у случајевима предвиђеним Просторним планом 
општине Баточина и ГУП-ом 2022; 
- промена водног режима; 
- градња објеката и инфраструктуре, осим оних који су у складу са Просторним планом 
општине Баточина и ГУП-ом 2022, а уз предходно прибављњно мишљење и услове 
Завода за заштиту природе Србије. 
 Недозвољене су и све радње које је Старалац својим актом о кућном реду 
предвидео. 

Радови и делатности на заштићеном простору које нису забрањене, као и радови 
ван заштићеног простора за које се основано претпоставља да могу имати неповољне и 
штетне последице за заштићени Споменик природе, подлежу процедури прибављања 
услова заштите природе и животне средине у складу са Законом о заштити животне 
средине. 

 
Члан 5. 

 
Старање о Споменику природе поверава се Јавном предузећу „Србијашуме“ из 

Београда (у даљем тексту: Старалац). 
 

Члан 6. 
 

Заштита и развој Споменика природе спроводи се према програму управљања (у 
дањем текст: Програм) који доноси Старалац као средњорочни документ за период од 
пет година. 

Програм нарочито садржи: 
- циљеве заштите и развоја, услове, мере, погодности и ограничења за њихово 

остваривање; 
- приоритетне задатке на чувању и одржавању заштићеног природног добра, 

приказивању и коришћењу природних вредности заштићеног подручја у научне, 
образовне и рекреативне сврхе, развоју туризма и одрживом коришћењу природних 
богатстава; 

- задатке на успостављању партнерских односа са месним становништвом и 
другим корисницима природних ресурса; 

- врсту и садржај документације за спровођење циљева и задатака у вези 
заштите, истраживања и образовања, праћења стања природних и других вредности; 

- динамику и субјекте реализације програмских задатака и 
- средства потребна за реализацију програма управљања, као и начин њиховог 

обезбеђења. 
На Програм, на који су претходно прибављена мишљења општинских органа 

управе надлежних за послове туризма, науке, просвете, просторног планирања, 



урбанизма и изградње објеката, пољопривреде, шумарства, водопривреде и финансија, 
сагласност даје општински орган управе надлежан за послове заштите заштите 
животне средине. 

Програм се остварује годишњим програмом управљања. Годишњи програм 
управљања за наредну годину, заједно са извештајем о остваривању Програма у 
текућој години, Старалац доставља општинском органу управе надлежном за послове 
заштите животне средине до 15. децембра. 

 
 

Члан 7. 
 

Старалац је дужан да обезбеди унутрашњи ред и чување Споменика природе у 
складу са актом који доноси уз сагласност општинског органа управе надлежног за 
послове заштите животне средине.  

Актом из става 1. овог члана, утврђују се правила за спровођење прописаног 
режима заштите, а нарочито: начин и услови понашања посетилаца; боравак и 
обављање делатности на заштићеном природном добру; услови заштите приликом 
обављања научних истраживања, образовних и туристичких активност; начин и 
организација чувања; опрема и средства неопходна за чување и одржавање. 

Правила одређена актом из става 1. овог члана и друге неопходне информације 
за спровођење режима заштите, Старалац је дужан да огласи и на погодан начин учини 
доступним посетиоцима и корисницима. 

 
Члан 8. 

 
Права и обавезе Стараоца су да: 
- организује управљање заштићеним природним добром; 
- се стара о заштићеном природном добру на начин који омогућава да се у 

потпуности спроведу прописане мере и активности заштите у циљу очувања 
и унапређења природног добра; 

- обележи Споменик природе; 
- обезбеди чуварску службу; 
- усагласи ловне активности са важећим прописима; 
- спречи активности које могу нарушити вредности заштићеног подручја, а у 

случају насталих промена које могу уништити или нарушити основну 
вредност заштићеног природног добра, обавести Завод за заштиту природе 
Србије; 

- обезбеди услове за развој васпитно-образовних, научно-истраживачких, 
информативно-пропагандних, туристичких и других активности у циљу 
афирмације Споменика природе; 

- формира базу података у функцији управљања, коришћења и мониторинга 
ставља у заштићеном природном добру, као и о евентуалном утицају 
шумских радова; 

 
Члан 9. 

 
Средства за заштиту и развој Споменика природе обезбеђују се из прихода 

остварених обављањем делатности Стараоца, од накнаде за коришћење заштићеног 
природног добра, из буџета општине Баточина и из других извора у складу са законом. 

 
 



Члан 10. 
 

Програм управљања и годишњи програм управљања Споменика природе 
Старалац ће донети у року од шест месеци од дана ступања на снагу ове одлуке. 

До доношења докумената из става 1. овог члана, Старалац ће послове заштите и 
развоја обављати према привременом програму управљања који ће донети у року од 30 
дана од дана ступања на снагу ове одлуке, уз сагласност општинског органа управе 
надлежног за послове заштите животне средине.  

Старалац ће у року од шест месеци од дана ступања на снагу ове одлуке 
извршити идентификацију граница заштићеног природног добра на терену и њихово 
обележавање, у складу са Правилником о обележавању заштићених природних добара 
(„Службени гласник РС“ бр. 30/92). 

 
Члан 11. 

 
Планови уређења простора, шумске, ловне, водопривредне, пољопривредне и 

друге основе и програми који обухватају заштићено природно добро, усагласиће се са 
Просторним планом Републике Србије, Просторним планом општине Баточина, ГУП-
ом ''Баточина 2022'' и Програмом из члана 6. ове одлуке. 

 
 

Члан 12. 
 

Ступањем на снагу ове одлуке, ставља се ван снаге Решење Скупштине 
општине Баточина о стављању под заштиту државе шуме зване „Рогот“ у непосреној 
близини Баточине бр. 322-12/71-02 од 11.11.1971. године. 

 
Члан 13. 

 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Баточина“. 
 
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БАТОЧИНА 
Број: 020-92/09-01од 12.06.2009. год. 

 
 
 

 
Председник Скупштине општине 

___________________________ 
                                                                          Бранко Ђокић 

 
 
 


